
大连理工大学 2016 年接收推荐免试攻读硕士研究生 

招生专业及领域一览 

学部、学院（部）名称 学科（类别）代码及名称 
专业（领

域）代码 
专业（领域）名称 

数学科学学院 
0701 ▲数学 

070101 基础数学 

070102 ★计算数学 

070103 概率论与数理统计 

070104 应用数学 

070105 运筹学与控制论 

0701Z1 金融数学与保险精算 

0252 应用统计硕士 025200 应用统计 

物理与光电工程学院 

0702 ▲物理学 

070201 理论物理 

070203 原子与分子物理 

070204 ★等离子体物理 

070205 凝聚态物理 

070207 光学 

0710 生物学 071011 生物物理学 

0803 ▲光学工程 080300 光学工程 

0809 ▲电子科学与技术 080903 微电子学与固体电子学 

0852 工程硕士 085202 光学工程 

运载工程与力学学部 

0777 ▲生物医学工程 077700  生物医学工程 

0801 ★▲力学 

080101 一般力学与力学基础 

080102 固体力学 

080103 流体力学 

080104 工程力学 

0801Z1 计算力学 

0801Z2 岩土与环境力学 

0801Z3 动力学与控制 

0801Z4 应用与实验力学 

0801Z5 生物与纳米力学 

0801Z6 航空航天力学与工程 

0802 ▲机械工程 080204 车辆工程 

0824 ▲船舶与海洋工程 
082401 ★船舶与海洋结构物设计制造 

082403 水声工程 

0825 航空宇航科学与技术 082500 航空宇航科学与技术 

0852 工程硕士 085223 船舶与海洋工程 



085234 车辆工程 

机械工程学院 

0802 ▲机械工程 

080201 ★机械制造及其自动化 

080202 机械电子工程 

080203 机械设计及理论 

0802Z1 微机电工程 

0802Z2 工业工程 

0804 ▲仪器科学与技术 
080401 精密仪器及机械 

080402 测试计量技术及仪器 

0852 工程硕士 085201 机械工程 

材料科学与工程学院 

0805 ▲材料科学与工程 

080501 材料物理与化学 

080502 材料学（金属材料部分） 

080503 材料加工工程 

0805Z2 材料表面工程 

0805Z3 材料无损检测与评价 

0805Z4 材料连接技术 

0831 ▲生物医学工程 083100 生物医学工程 

0852 工程硕士 085204 材料工程 

能源与动力学院 
0807 ▲动力工程及工程热物理 

080701 工程热物理 

080702 热能工程 

080703 动力机械及工程 

080704 流体机械及工程 

080705 制冷及低温工程 

0807Z1 能源与环境工程 

0852 工程硕士 085206 动力工程 

建设工程学部 

0805 ▲材料科学与工程 080502 材料学（建筑材料部分） 

0814 ▲土木工程 

081401 岩土工程 

081402 ★结构工程 

081403 市政工程 

081404 供热、供燃气、通风及空调工程 

081405 防灾减灾工程及防护工程 

081406 桥梁与隧道工程 

0814Z1 工程管理 

0815 ★▲水利工程 

081501 水文学及水资源 

081502 水力学及河流动力学 

081503 水工结构工程 

081504 水利水电工程 

081505 港口、海岸及近海工程 

0823 交通运输工程  082301 道路与铁道工程 



082302 交通信息工程及控制 

082303 交通运输规划与管理 

0852 工程硕士 

085213 建筑与土木工程 

085214 水利工程 

085222 交通运输工程 

化工与环境生命学部 

0703 ▲化学 

070301 无机化学 

070302 分析化学 

070303 有机化学 

070304 物理化学 

070305 高分子化学与物理 

0710 生物学 071000 生物学 

0777 ▲生物医学工程 0777Z1 药物工程 

0780 药学 078001 药物化学 

0805 ▲材料科学与工程 0805Z1 高分子材料 

0807 ▲动力工程及工程热物理 
080704 流体机械及工程 

080706 化工过程机械 

0817 ★▲化学工程与技术 

081701 化学工程 

081702 化学工艺 

081703 生物化工 

081704 应用化学 

081705 工业催化 

0817Z1 膜科学与技术 

0817Z2 水科学与技术 

0817Z3 精细化工 

0817Z4 功能材料化学与化工 

0817Z5 能源化工 

0830 ▲环境科学与工程 083000 环境科学与工程 

0831 ▲生物医学工程 
083100 生物医学工程 

0831Z2 生物工程与技术 

0837 安全科学与工程 083700 安全科学与工程 

0852 工程硕士 

085216 化学工程 

085224 安全工程 

085229 环境工程 

085238 生物工程 

电子信息与电气工程学

部 

0804 ▲仪器科学与技术 080402 测试计量技术及仪器 

0808 ▲电气工程 080800 电气工程 

0809 ▲电子科学与技术 080900 电子科学与技术 

0810 ▲信息与通信工程 081000 信息与通信工程 



0811 ▲控制科学与工程 

081101 控制理论与控制工程 

081102 检测技术与自动化装置 

081103 系统工程 

081104 模式识别与智能系统 

0812 ▲计算机科学与技术 081200 计算机科学与技术 

0831 ▲生物医学工程 083100 生物医学工程 

0852 工程硕士 

085207 电气工程 

085208 电子与通信工程 

085209 集成电路工程 

085210 控制工程 

085211 计算机技术 

085230 生物医学工程 

管理与经济学部 

0201 理论经济学 020106 人口、资源与环境经济学 

0202 应用经济学 

020204 金融学 

020205 产业经济学 

020206 国际贸易学 

0711 系统科学 071102 系统分析与集成 

0811 ▲控制科学与工程 081103 系统工程 

0871 ★▲管理科学与工程 
087100 管理科学与工程 

0871Z3 信息管理与电子政务 

1201 ★▲管理科学与工程 1201Z2 经济系统分析与管理 

1202 ▲工商管理 

120201 会计学 

120202 企业管理 

120203 旅游管理 

120204 技术经济及管理 

1202Z1 项目管理 

1202Z2 环境管理 

1202Z3 投资学 

0852 工程硕士 085240 物流工程 

0251 金融硕士 025100 金融 

人文与社会科学学部 

0101 ▲哲学 

010101 马克思主义哲学 

010102 中国哲学 

010103 外国哲学 

010105 伦理学 

010108 科学技术哲学 

0202 应用经济学 020202 区域经济学 

0301 法学  
030101 法学理论 

030105 民商法学 



0305 ▲马克思主义理论 

030501 马克思主义基本原理 

030503 马克思主义中国化研究 

030505 思想政治教育 

030506 中国近现代史基本问题研究 

0401 教育学 
040104 比较教育学 

040106 高等教育学 

0501 中国语言文学 
050101 文艺学 

050102 语言学及应用语言学 

0503 新闻传播学 
050301 新闻学 

050302 传播学 

0871 ★▲管理科学与工程 0871Z1 科学学与科技管理 

1204 公共管理 

120401 行政管理 

120403 教育经济与管理 

120404 社会保障 

0552 新闻与传播 055200 新闻与传播 

1351 艺术硕士 135100 艺术 

外国语学院 
0502 外国语言文学 

050201 英语语言文学 

050205 日语语言文学 

050211 外国语言学及应用语言学 

0551 翻译硕士 055100 翻译 

体育教学部 0403 体育学 040300 体育学 

建筑与艺术学院 

1304 美术学 130400 美术学 

1305 设计学 130500 设计学 

0851 建筑学硕士 085100 建筑学 

0853 城市规划 085300 城市规划 

1351 艺术硕士 135108 艺术设计 

软件学院 
0835 ▲软件工程 083500 软件工程 

0852 工程硕士 085212 软件工程 

盘锦校区 

0202 应用经济学 
020205 产业经济学 

020206 国际贸易学 

0301 法学 030101 法学理论 

0403 体育学 040300 体育学 

0701 数学 

070102 ★计算数学 

070104 应用数学 

070105 运筹学与控制论 

0701Z1 金融数学与保险精算 

0702 物理学 070207 光学 

0703 化学 070301 无机化学 



070302 分析化学 

070303 有机化学 

070304 物理化学 

0710 生物学 071000 生物学 

0801 力学 080104 工程力学 

0807 动力工程与工程热物理 080704 流体机械及工程 

0817 ★化学工程与技术 

081701 化学工程 

081702 化学工艺 

081703 生物化工 

081704 应用化学 

081705 工业催化 

0817Z1 膜科学与技术 

0830 环境科学与工程 083000 环境科学与工程 

0871 管理科学与工程 087100 管理科学与工程 

1202 工商管理 

120202 企业管理 

120204 技术经济及管理 

1202Z1 项目管理 

1202Z2 环境管理 

0852 工程硕士 
085216 化学工程 

085229 环境工程 

  

注：1、标有“▲”号为一级学科有博士学位授予权，标有“★”号为国家重点学科。 

2、招生专业如有变化，以当年招生简章为准。 


